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1\':;'\‘3(:"
NDRYSHIMIN E NENIT 10, pika 4

Neni 10
Njésité bazé
Pika 4.
Béhet:
UV-ja pérbéhet nga kéto njési bazé:

Fakulteti Shkencave Humane:

1) Departamenti i Drejtésisé;

2) Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé;

3) Departamenti i Edukimit;

4) Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja;

Fakulteti i Ekonomisé:

1) Departamenti i Biznesit;

2) Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit;

3) Departamenti i Ekonomiksit;

Fakulteti i Shéndetit:

1) Departamenti i Infermierisé;

2) Departamenti i Kujdesit Shéndetésor;

3) Qendra kérkimore- shkencore e Shéndetit Publik;
Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore:

1) Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare;
2) Departamenti i Shkencave Detare;

3) Departamenti i Biologjisé;

4) Departamenti i Matematikés dhe Fizikés;

5) Departamenti i Shkencave Kompjuterike;

6) Departamenti i Kimisé.

NDRYSHIM I NENIT 11, pika 2,4

Neni 11
Qendrat kérkimore-shkencore

Pika 2
Béhet
2. Né UV funksionojné kéto gendra kérkimore-shkencore:

1) Qendra kérkimore - shkencore né Shkencat e Aplikuara;

2)  Qendra kérkimore - shkencore pér Inovacion dhe Teknologji;

3) Qendra kérkimore - shkencore e Shéndetit Publik;

4)  Qendra kérkimore - shkencore e Albanologjisé dhe Ballkanistikés.
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Pika 4
Béhet ;
4. Kur pi@té g-standardet (kushtet dhe kriteret) e njésisé bazg, ato llogariten pér qelllmm e
pérmbushjes sé& standardeve institucionale. Qendra kérkimore- shkencore nése do t& jeté pjesé e
strukturés s€ njésisé kryesore pér plotésimin e standardeve té késaj njésie, duhet t& pérbéhet nga
t& paktén 7 anétarg, nga t& cilét, t& paktén 3 t& jené me grada shkencore ose tituj. Drejtuesi
zgjidhet sipas rregullave t& zgjedhjes sé drejtuesit t& njésisé bazs.

NDRYSHIMIN E NENIT 13:

Neni 13
Njésité ndihmése

Béhet:
Neni 13
Struktura e brendshme e UV

I — Strukturat e brendshme akademike dhe administrative t& Universitetit ‘Ismail Qemali’
organizohen si vijon:

Struktura Akademike né nivel institucioni
= Senati Akademik
= Rektorati
= Rektori
= Zv.Rektori Akademik
» Zv.Rektori pér Marrédhéniet me Jashté dhe Kérkimin Shkencor

Struktura ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel institucioni
* Asistenti i Rektorit
* Drejtoria e Shérbimeve ndihmés-akademike
1) Sektori i kurrikulave dhe statistikave
2) Sektori i sigurimit t& brendshém té cilésisé dhe akreditimit
3) Sektori i burimeve njerézore dhe arkiv-protokollit
4) Sektori juridik
5) SektoriilT
6) Sektori i bibliotekés dhe botimeve
* Drejtoria e Kérkim-Zhvillimit dhe Marrdhénieve me té tretét
1) Sektori i kérkimit shkencor dhe projekteve
2) Sektori i marrdhénieve me jashté
3) Sektori i promovimit dhe marrédhénieve me publikun
4) Sektori i karrierés, shérbimit té studentéve dhe alumni
5) Qendra e Zhvillimit Rajonal

Struktura Administrative né nivel institucioni
= Bordi i Administrimit
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= Sektori i auditimit t& brendshém

* Drejtoria e Shérbimeve administrative
1) Sektori ekonomik
2) Sektori i prokurimeve dhe investimeve
3) Sektori i shérbimeve

Struktura Akademike né nivel njésie kryesore
1. Asambleja e Personelit Akademik

2. Dekanati
3. Dekan
4. Zv.dekan akademik
5. Zv.dekan pér kérkimin shkencor
Struktura ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore
1. Sekretaria mé&simore

2. Asistenti i Dekanit / Specialist i Arkiv-Protokollit
3. Sektori i Shérbimeve Ndihmés/akademike

a. Specialisti i bibliotekés

b. Specialisti IT

c. Specialist i zyrés s& studentéve

Struktura administrative né nivel njésie kryesore
1. Sektori i Shérbimeve Administrative
a. Specialist finance
b. Shérbime: mirémbajtés, punonjés pastrimi.

Struktura ndihmés akademike me karakter akademik né nivel njésie bazé
1. Laborant

Struktura ndihmés akademike me karakter akademik né nivel Qendre
kérkimore/shkencore

1. Specialist

2. Laborant

II - Varésia e strukturés s& brendshme t& Universitetit ‘Ismail Qemali’ &shté si mé poshté vijon:

a. Strukturat akademike, ndihmésakademike me karakter mésimor dhe ndihmésakademike
me karakter administrativ jané né varési t& Rektorit.

b. Strukturat akademike dhe ndihmésakademike me karakter mésimor e administrativ nd
nivel njésie kryesore kané varési funksionale nga Dekani i njésisé kryesore pérkatése.

¢. Strukturat akademike, ndihmésakademike me karakter mésimor, né nivel njésie bazé
kané& varési funksionale nga Drejtuesi i njésisé bazé pérkatése.

d. Strukturat administrative né nivel institucioni jan& n& varési t&¢ Administratorit t& UV.

e. Strukturat administrative né nivel njésie kryesore, n& mungesé t& Administratoréve té
Fakulteteve, mbeten né varési t& Administratorit t& Institucionit.

f. Struktura e Auditit t& Brendsh&ém &shté né varési t& Bordit t& Administrimit.
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g. Strukturat juridike, burimeve njerézore, arkiv-protokollit dhe teknologjisé s&
informacionit né nivel institucioni apo njésie kryesore, ushtojné veprimtaring e tyre né
funksion t& t& gjitha strukturave né institucion.

IIT - Kjo hierarki organizative paraqitet skematikisht n& Organigramén e Universitetit ‘Ismail
Qemali’,

NDRYSHIMIN E NENIT 17, pika 3

Neni 17
Senati Akademik

Pika 3

Béhet:

3. Numri i anétaréve t& Senatit Akademik t& UV-s& &shté 23, duke pérfshiré dhe Rektorin e UV-
s€. Anétarét e Senatit Akademik t¢ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré zgjidhen me
pérfaqésim t& barabarté né nivel njésie kryesore sipas pérbérjes:

Rektori, (1 anétar senati)

Dekanét, (4 anétaré senati)

nga 4 pedagogé me kohé t&€ ploté pér secilin fakultet (16 anétaré senati)
pérfagésues t& studentéve né masén 10% (2 anétaré senati)

NDRYSHIMIN E NENIT 18, pika 1

Neni 18
Mbarimi i mandatit té anétarit té Senatit Akademik

Pika 1
Béhet:
1. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik mbaron kur:

a) me mbarimin e afatit;

b) jep doréhegjen;

c¢) largohet nga UV-ja; kur ndérpret marrédhéniet e punés me UV-ng;

d) béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;

e) nuk merr pjesé pér 3 (tri) herg radhazi, pa shkaqe té arsyeshme né mbledhjet ¢ Senatit

Akademik;

f) dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé krimi;

g) mbush moshén e pensionit;

h) nuk jeton mé.
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NDRYSHIMIN E NENIT 22

Béhet:
Neni 22
Komisionet e pérhershme

1. Komisionet e pérhershme jané& organe kolegjiale, t& krijuara né nivel institucional dhe né&
nivel t& njésive kryesore, qé kryejng funksione né& fushat e pércaktuara né statut, qé lidhen
kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik, garantimin e standardeve t&
cilésis€ t€ institucionit dhe programeve t& studimit, si dhe me mbarévajtjen e veprimtarisé sé
tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e institucionit.

2. N& Universitetin “Ismail Qemali” Vloré ngrihen dhe ushtrojné veprimtaring e tyre kéto
Komisione té Pérhershme:
1) Komisioni i Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé né nivel institucioni (KSBCI);
2) Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér ¢do njési kryesore (KSBCF);
3) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét né nivel institucional (KSAKKI)
4) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét né nivel njésie kryesore (KSAKKF)
5) Komisioni i Dhénies s& Gradés Shkencore “Doktor” pér ¢do njési kryesore (KDGDF);
6) Komisioni i Promovimit té Personelit Akademik.

3. Komisionet e pérhershme né nivel institucional ng UV jané:

a) Komisioni i Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né nivel institucioni (KSBCI).
Ky komision pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga t& cilét 4 (katér) jang anétaré nga
personeli akademik i UV-sé (nga njé anétar pér ¢do fakultet) q& i pérkasin kategorisg
“Profesor” ose/dhe “Lektor” dhe 1 (nj&) anétar &shté pérfagésues i studentéve.

Funksionet e kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve shtetérore t& cilésisé si
dhe né Standardet dhe Udhézimet Europiane pér Sigurimin e Cil&sisé né Hapésirén
Europiane t& Arsimit t& Larté (HEAL). Komisioni ushtron kryesisht kéto funksione:

1. Harton politikat dhe planin e zhvillimit institucional pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé dhe e dérgon pér miratim né Senatin Akademik;

ii. Harton Rregulloren e Sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&é Cilésisé né UV dhe e
dérgon pér miratim n& Senatin Akademik;

iii. Vleréson n& ményré periodike p&rmbushjen e standardeve shteterore t& cilésisé né
nivel institucioni si dhe raporton pérpara Senatit Akademik pér rezultatet e vlerésimit.

iv. Harton propozime né lidhje me pérmirésimin e performancés sé institucionit né
pérmbushje t&€ standardeve shteterore t& cilésisé né nivel institucioni si dhe e dérgon
pér miratim né Senatin Akademik;

v. Harton rekomandime né& bashképunim me KSBCF né mbéshtetje t& rezulateve t&
nxjerr prej instrumentave t& ndryshém g€ NJSBCVI/njésia kryesore pérdor pér
sigurimin e cilésisg, si dhe i pércjell pér miratim né Senatin Akademik;

vi. Vlerson né ményré periodike instrumentat ekzistues pér sigurimin e brendshém té
cilésisé dhe propozon pérmirésimet e nevojshme sipas rastit;
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vil. Harton raportin e vetévlerésimit né kuadér t& akreditimit institucional, si pjesé
pérbérése e GVB-sé qé ngrihet prej institucionit pér kété qéllim;

viii. Propozon prané SA-s¢ planin e veprimit né pérmbushje t& rekomandimeve t& Bordit
t& Akreditimit né kuadér t& akreditimit institucional si dhe monitoron zbatimin e tij;

ix. Bashképunon me struktura té tjera né nivel institucioni si dhe bashékpuntoré t&
jashtém pér organizimin e aktiviteteve né pérmbushje t& standarteve kombétare dhe
ndérkombétare t& sigurimit té& cilésisé;

X. Brenda muajit dhjetor t& ¢do viti kalendarik, harton dhe publikon raportin vjetor t&
veprimtarisé s€ tij me gjetjet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé s&
shérbimeve akademik dhe administrative.

xi. Kryen ¢do funksion tjetér t& ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese t& UV-s né
fushén e sigurimit té cilésisé.

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé saj KSBCI mbéshtetet dhe bashkérendon punén me

strukturat/organet e tjera né nivel njésie kryesore/nivel institucioni t& ngritura me qéllim

sigurimin e brendshém té cilésisé.

b) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét né nivel institucional (KMSI).

Ky komision pérbéhet nga 5 (pes¢) anétaré, nga t& cilét 4 (katér) jané anétaré nga
personeli akademik i UV-sé& (nga njé anétar pér ¢do fakultet), q& i pérkasin kategorisé
“Profesor” ose/dhe “Lektor” dhe 1 (nj&) anétar &shté pérfagésues i studentéve.

Funksionet kryesore t& kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve t&

marrédhénieve té institucionit me studentét, alumni dhe késhillimin e karrierés. KMSI i

kushton njé vémendje t& veganté marrédhénieve t& institucionit me studentét, shérbimeve

ndihmés akademike dhe administrative ndaj tyre, si dhe marrédhénieve t& tyre me

personelin, strukturat, autoritetetet/organet drejtuese t& institucionin. Komisioni ushtron

kryesisht kéto funksione:

i. Harton politikat pér mbrojtjen dhe mbéshtetjen e studentéve dhe i dérgon pér miratim
né Senatin Akademik;

ii. Bashképunon me struktura t& tjera né nivel institucioni si dhe bash&kpuntoré t&
jashtém pér mbéshtetjen e studentéve;

iii. Bashképunon me Késhillat Studentoré dhe koordinon punén me ta;

iv. Propozon rekomandime pér pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve t& ofruara
studentéve prej stafit administrativ dhe ndihmés-akademik né bazé t& analizés sé
rezulateve t€ dalé nga instrumentat e ndryshém q& pérdoren prej institucionit pér kété
qéllim.

a. N& bashképunim me strukturat pérgjegjése, realizon periodikisht studime
gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e
programeve t& ofruara nga Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré.

v. Monitoron pérfshirjen e studentéve né instrumentat q& institucioni pérdor pér
sigurimin e cil&sisé dhe propozon masat e nevojshme pér rritje t& angazhimit t& tyre.

vi. Gjat€ ushtrimit t& veprimtarisé s& saj KMSI mbéshtetet nga strukturat e tjera t&
ngritura me qéllim marrédhéniet me studentét;

vii. N& bashképunim me njésité pérkatése né Rektorat organizon aktivitete t& ndryshme
me fokus studentét;
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viii. Brenda muajit shtator t& ¢do viti kalendarik, harton dhe publikon raportin vjetor t&
veprimtarisé s¢ tij me gjetjet dhe rekomandimet pér garantimin e standardeve t&
marrédhénieve té institucionit me studentét;

ix. Kryen ¢do funksion tjetér té ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese t& UV-s né
fushén e marrdhénieve me studentét.

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé¢ saj KMSI mbéshtetet nga strukturat/ organet e tjera né
nivel njésie kryesore/nivel institucioni t& ngritura me géllim garantimin dhe zhvillmin e
marrédhénieve t€ bashk&punimit midis organeve drejtuese t& UV-sé dhe t& studentéve
dhe/apo organizmave studentoré.

¢) Komisioni i Promovimit té Personelit Akademik.
Ky komision pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré personel akademik i UV-s&, qé mbajné titullin
“Profesor” (nga njé anétar pér ¢do fakultet dhe njé anétar pérfaqésues i Rektoratit).

Komisioni i Promovimit t& Personelit Akademik ka njé rol t& réndésishém ng
menaxhimin dhe zhvillimin e karrierave akademike, duke siguruar gé promovimi i
personelit t& jeté i drejté, i bazuar né merita dhe t& pérputhshém me politikat dhe
rregulloret e institucionit arsimor. Funksionet e tij kryesore jané:

i.  Vlerésimi i kandidaturave pér promovim:

a. Komisioni shqyrton dhe vleréson kérkesat e personelit akademik p&r promovim
né nivele t€ ndryshme t& karrierés.

b. Ky vlerésim bazohet né kritere té tilla si arritjet akademike, hulumtimet
shkencore, publikimet, kontributet né mésimdhénie dhe angazhimi né aktivitete
profesionale dhe shogérore.

ii.  Krijimi dhe pérditésimi i kritereve t& promovimit:

a. Komisioni ka pérgjegjésing pér hartimin dhe pérditésimin e kritereve dhe
rregulloreve pér promovimin e personelit akademik, duke i pérshtatur ato me
standardet akademike dhe kérkesat e zhvillimit t& shkencés dhe mésimdhénies.

b. Siguron gg kriteret p&ér promovim t& jené t& qarta, té drejté dhe t& bazuara né
merita.

iii.  Pérgatitja e rekomandimeve pér promovim:

a. Komisioni pérgatit dhe paraget rekomandimet pér promovimin e personelit
akademik bazuar n€ vlerésimet e tyre individuale, duke siguruar qé procesi t&
jet& objektiv dhe transparent.

b. Ky proces mund t& pérfshijé grumbullimin e informacionit nga disa burime, si¢
jang vlerésimet nga kolegét, rezultatet e kérkimeve dhe aktivitetet profesionale.

iv.  Pérfaqésimi i interesave té& personelit akademik:

a. Komisioni ndihmon né pérfaqésimin e interesave t& personelit akademik gjaté
procesit t& promovimit, duke siguruar qé ata té trajtohen né ményré té drejté dhe
t€ kené mundésiné t& avancojné né karrierén e tyre akademike.

v.  Mbikéqyrja e procedurave t&€ promovimit:

a. Komisioni mbikéqyr dhe siguron qé t& gjitha procedurat e promovimit t& jené t&

pérmbushura n& pérputhje me rregulloret dhe politikat akademike t& institucionit.
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b. Siguron qé procesi t& jeté i qarté dhe i arritshém pér té gjithé kandidatét dhe t&

mos keté preferenca apo diskriminime t& padrejta.
vi.  Pérgatitja e dokumentacionit dhe raportimeve:

a. Komisioni €shté pérgjegjés pér mbajtjen e dokumentacionit t& ploté dhe t&
rregullt pér ¢do rast promovimi.

b. Ai gjithashtu mund t& pérgatisé raporte pér administratén e larté t& institucionit
mbi procesin e promovimit dhe pérparimin e personelit akademik.

vii.  Mbéshtetje dhe késhillim pér personelin akademik:

a. Komisioni mund t& ofrojé mbéshtetje dhe késhilla pér personelin akademik né
lidhje me kriteret e promovimit dhe mundésité pér avancimin né karrierén
akademike.

b. Aimund t& ofrojé rekomandime pér zhvillimin e aftésive profesionale dhe
shkencore q& mund t& kontribuojné né procesin e promovimit.

viii.  Sigurimi i transparencés dhe drejtésisg n& proces:

a. Komisioni ka pér detyré té sigurojé q& procesi i promovimit t€ jeté i hapur, i
drejté dhe transparent, dhe q& ¢do kandidat t& keté mundési t& barabarta pér t&
aplikuar pér promovim.

ix.  Pérgatitja e procedurave t& ankesés:

a. Komisioni mund t€ krijojé dhe t& menaxhoj& procedura ankimimi pér ata qé&
mendojné se procesi i promovimit nuk &shté zhvilluar n& ményré té drejte.

b. Siguron qé ¢do ankesé t& shqyrtohet me seriozitet dhe transparencé, duke
mbajtur integritetin e procesit.

Anétarét e komisioneve t& pérhershme né nivel institucional vetékandidohen dhe zgjidhen
nga Senati Akademik pér nj& mandate 2 (dy vjegar), me t& drejté rizgjedhje.

Anétarét e komisioneve t&€ pérhershme né nivel njésie kryesore né UV jané:

a) Komisioni i Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér ¢do njési kryesore (KSBCEF).

Ky komision pérbéhet nga nga 5 (pes€) anétarg, nga t& cilét 4 (katér) jané anétaré nga
personeli akademik i njésisé kryesore q& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/ dhe

“Lektor” dhe 1 (njé) anétar &shté pérfagésues i studentéve.

Funksionet e kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve shtetérore t& cilésisé pér
programet e studimit si dhe shérbimet ndaj studentéve. Komisioni ushtron kryesisht kéto

funksione:

i. Ndjek zbatimin n& nivel njésise kryesore t& politikave t& miratuara prej SA-sé dhe
organeve t€ tjera kolegjiale né fushén e sigurimit t& cilésisé dhe vler&simin e

programeve t& studimit.

ii. Rishikon né ményré periodike instrumentat q& pérdor njésia kryesore pér sigurimin

e brendshém t& cilésisé dhe propozon pérmirésimet e nevojshme sipas rastit;

iii. Realizon studime pér t& vlerésuar efikasitetin e programeve té studimit t& ofruara

nga Njésia Kryesore;

iv. Harton rekomandime né mbéshtetje t& rezulateve t& nxjerr prej instrumentave té
ndryshém qé NJSBCVI/njésia kryesore pérdor pér sigurimin e cilésisé, si dhe i

pércjell pér miratim prané KSBCI;
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v. Monitoron zbatimin e planit t& masave pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies
pér 1€ndét e cdo programi studimi.

vi. Mbéshtet procesin e vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programeve té studimit
t€ ofruara nga Njésia Kryesore, duke ofruar ekspertizé GVB-ve né hartimin e RVB-
sé&;

vii. Miraton paraprakisht sipas rastit, planet e veprimit n& pérmbushje t&
rekomandimeve prej vlerésimit t& jashtém né kuadér té akreditimit t& programeve t&
studimit & ofron njésia kryesore, si dhe ndjek zbatimin e tyre;

viii. Monitoron planet e veprimit né pé&rmbushje t&€ rekomandimeve t& Bordit t&
Akreditimit pér akreditimin e programeve té studimit;

xii. Bashképunon me struktura t& tjera né nivel institucioni si dhe bashékpuntoré t&
jashtém pér organizimin e aktiviteteve né pérmbushje té standarteve pér programet
e studimit;

xiii. Brenda muajit shtator t& ¢do viti kalendarik, harton dhe publikon raportin vjetor t&
veprimtarisé sé tij me gjetjet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé s
shérbimeve akademik dhe administrative né njésing kryesore pérkatése;

xiv. Hartojng rregulloren e vet si dhe planin e punés;

ix. Kryen ¢do funksion tjetér t& ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese t& UV-s
né fushén e sigurimit t& cilésisé t& programeve té studimit;

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s&¢ saj KSBCF mbéshtetet nga strukturat/organet e tjera né

nivel njésie kryesore/nivel institucioni t& ngritura me qéllim sigurimin e brendshém té&

cilésisé.

Komisioni i Dhénies sé Gradés Shkencore “Doktor” pér ¢do njési kryesore (KDGDF).

Ky komision pérbéhet nga 5 (pes¢) anétaré nga personeli akademik i njésisé kryesore qé& i

pérkasin kategorisé “Profesor”. Anétarét e kétij komisioni kané mandat dyvjegar, me t&

drejté rizgjedhjeje.

Komisioni ka disa funksione dhe detyra kryesore qé lidhen me procesin e dhénies sé

gradés shkencore "Doktor". Disa nga funksionet kyce jané:

1. Pérgatitja dhe miratimi i rregulloreve dhe kritereve pér dhénien e gradés:

a. Komisioni &shté pérgjegjés pér hartimin dhe miratimin e rregulloreve dhe
kritereve qé& pércaktojné standardet akademike dhe shkencore pér dhénien e
gradés "Doktor".

b. Sigurimi q& kriteret pér aplikimin dhe mbrojtjen e disertacionit jané t€ qarta dhe
t€ pérshtatshme pér kérkesat shkencore t& fushés pérkatése.

ii. Mbik&qyrja e procesit t& aplikimit pér doktoraturé:

a. Komisioni shqyrton dhe miraton aplikimet e studentéve qé& déshirojné t& ndjekin
studimet doktorale.

b. Kjo pérfshin vlerésimin e temave t& disertacioneve dhe pérputhshméring e tyre
me fushat e kérkimit shkencor, si dhe vlerésimin e kualifikimeve t& kandidatéve
pér t& hyré né programin e doktoraturés.

iii.  Emérimi i udhgheqésve t& doktoraturés dhe komisioneve t& mbroijtjes:
a. Komisioni ka pérgjegjésin€ pér emérimin e udhéhegésve t& doktoraturés dhe
komisioneve t& mbrojtjes s€ disertacioneve, duke siguruar & ata t& jené
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eksperté né fushén pérkatése dhe t& kené pérvojé t& mjaftueshme pér té
vlerésuar dhe mbéshtetur kandidatét.
iv.  Vlerésimi i avancimit t& kandidatit:
a. Komisioni ndihmon né monitorimin dhe vler&simin e avancimit t& studentéve
t€ doktoraturés gjaté periudhés s¢ studimeve t& tyre.
b. Aimund t& ofrojé rekomandime pér p&rmirésimin e punés shkencore dhe mund
t€ organizojé takime pér vlerésimin e progresit t& kandidatéve.
v.  Organizimi i mbrojtjes s¢ disertacionit dhe dhénia e gradés:

a. Komisioni &shté pérgjegjés pér organizimin e mbrojtjes sé disertacioneve t&
doktoratés dhe pér sigurimin g& kjo mbrojtje t& zhvillohet né pérputhje me
standardet shkencore dhe akademike.

b. Pas mbrojtjes s¢ disertacionit, komisioni vleréson punén e kandidatéve dhe,
nése Eshté e pérshtatshme, i jep gradén "Doktor" kandidatit.

vi. Vlerésimi i cilésisé shkencore dhe originalitetit t& punés kérkimore:

a. Komisioni siguron q& puna kérkimore e kandidatéve té jeté e shkélqyer dhe e
bazuar né kérkime origjinale.

b. Aié&shté pérgjegjés pér vlerésimin e cilésisé shkencore té& disertacioneve dhe pér
mbéshtetje pér zhvillimin e kérkimeve shkencore.

vii.  Konsultimi dhe mbéshtetja pér kandidatét:

a. Komisioni ofron mbéshtetje dhe késhilla pér kandidatét gjaté gjithé periudhés sé
studimeve doktorale, duke siguruar qé ata t& kené& burimet dhe ndihmén e
nevojshme pér t& realizuar kérkimet e tyre shkencore dhe pér t& pérmbushur
detyrimet e programit.

viii.  Raportimi dhe dokumentimi i procesit:

a. Komisioni &shté pérgjegjés pér mbajtjen e dokumentacionit t& detajuar pér
procesin e dhénies s¢ gradés “Doktor”, duke siguruar q& ¢do hap i kétij procesi
t& dokumentohet dhe & jeté né p&rputhje me rregulloret dhe politikat
akademike.

ix.  Sigurimi i pérputhshmérisé me normat dhe rregulloret ndérkombétare:

a. Komisioni siguron qé procesi i dhénies sé gradés “Doktor” t& jeté né pérputhje
me standardet ndérkombétare dhe kérkesat e institucioneve arsimore t& tjera,
duke mundésuar njé nivel t& larté t& cilésisé akademike dhe shkencore.

NE& pérgjithési, Komisioni i Dhénies sé Gradés Shkencore "Doktor" &shté njé organ qé
siguron qé procesi i dhénies s& késaj grade t& zhvillohet né ményré t& drejté, transparente
dhe t& bazuar ng kritere shkencore & larta. Ai ka rol t& réndésishém né mbéshtetje t&
zhvillimit t& kérkimit shkencor dhe t& nivelit t& larté akademik.

¢) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét né nivel njésie kryesore (KMSF).
Ky komision pérbéhet nga nga 5 (pes¢) anétarg, nga t€ cilét 4 (katér) jané anétaré nga
personeli akademik i njésis€ kryesore q& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/ dhe
“Lektor” dhe 1 (nj&) anétar éshté pérfaqésues i studentéve.

Funksionet kryesore t& kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve té&
marrédhénieve t& institucionit me studentét, alumni dhe ké&shillimin e karrierés. KMSF i
kushton njé vémendje t& ve¢anté marrédhénieve t& institucionit me studentst, shérbimeve
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ndihmés akademike dhe administrative ndaj tyre, si dhe marrédhénieve t& tyre me
personelin, strukturat, autoritetetet/organet drejtuese t& institucionin. Komisioni ushtron
kryesisht kéto funksione:

i. Marrédhénia dhe mbéshtetje pér studentét:

* Sigurimi i mbéshtetjes pér studentét né lidhje me ¢éshtje akademike dhe
administrative.

* Ofrimi i késhillave dhe ndihmé&s pér probleme t& ndryshme q&é mund té hasin
studentét gjaté studimeve té tyre.

ii. Pérfaqésimi i interesave t& studentéve:

* Komisioni ndihmon ng& pérfagésimin e interesave t€ studentéve para
administratés dhe trupit akademik.

* Organizimi i takimeve dhe komunikimit me studentét pér t& mbledhur
informacion dhe mendime mbi ¢éshtje & lidhen me jetén akademike dhe
shérbimet.

iii.  Zhvillimi dhe pérmir&simi i politikave pér studentét:

* Komisioni mund t€ keté rol né zhvillimin e politikave dhe rregulloreve qé
ndikojné né jetén studentore, si¢ jané afatet akademike, programet e studimit,
dhe mundgsité pér zhvillim profesional.

iv. Organizimi i aktiviteteve studentore:

* Komisioni mund t¢ mbéshtesé organizimin e aktiviteteve dhe ngjarjeve qé
promovojné angazhimin e studentéve, si aktivitete kulturore, sportive dhe
sociale.

* Krijimi i mundésive pér studentét q¢ t& zhvillojné shkathtési dhe t& angazhohen
né aktivitete jasht& mésimit té klasés.

v. Menaxhimi i ankesave dhe shgetésimeve:

* Komisioni mund t¢ mbajé njé sistem pér menaxhimin e ankesave dhe
shqeté€simeve t& studentéve q& lidhen me ¢éshtje akademike ose administrative,
duke siguruar njé zgjidhje té drejté dhe efikase.

vi. Konsultime dhe orientim akademik:

* Ofrimi i shérbimeve t& orientimit pér studentét, duke i ndihmuar ata t& kuptojné
mundésité akademike dhe mundésité pér zhvillim profesional pas pérfundimit t&
studimeve.

6. Angtarét e komisioneve t& pérhershme né nivel njésie kryesore vetékandidohen dhe zgjidhen
nga asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore midis anétaréve té saj, pér njé
mandat dyvjecgar, me t& drejté rizgjedhjeje.

7. Funksione t€ tjera dhe ményra e funksionimit t& komisioneve t& pérhershme pércaktohet né
Rregulloren e Universitetit.

NDRYSHIMIN E NENIT 25, pikés 1, gérma m,p
n€ zbatim t€ shkresés nr.4350/1 prot, daté 09.09.2021 t&¢ MAS

Neni 25
Funksionet e Bordit t&¢ Administrimit
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Pika 1

Béhet:

m) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve té Bordit t& Administrimit, Senatit
Akademik .

p) shfuqizohet; pasi &shté e nj&jté me gérmén n t& po kétij neni.

NDRYSHIMIN E NENIT 26, pikés 3, gérma f, dhe shtimin e pikes 4,5

Neni 26
Rektorati

Béhet:

3. Rektorati ka kéto funksione kryesore:

f) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik, q& i ngarkohen kétij

organi;

shtohen:

4. Mbledhja e Rektoratit thirret nga Rektori ose t& paktén njé e treta e anétaréve t& tij. Pér ¢do
mbledhje t& Rektoratit mbahet procesverbal, i cili zbardhet dhe protokollohet. Rektorati
shprehet me vendime pér ¢éshtjet q& merren né shqyrtim.

5. Rektorati harton rregulloren e funksionimit t& tij, e cila miratohet nga Senati Akademik.

NDRYSHIMIN E NENIN 27, shtohen pikat 3, 4, 5 dhe 6

Neni 27
Dekanati

Béhet (shtohen):

3. N& mbledhjen e dekanatit mund t& thirren edhe persona té tjeré sipas nevojés.

4. Meényra e thirtjes, e funksionimit dhe ¢ organizimit t& dekanatit zhvillohet né pérputhje me

rregulloren e fakultetit.

5. Dekanati mblidhet periodikisht dhe pér ¢do mbledhje mbahet procesverbal i cili duhet t&

zbardhet (€ firmoset nga gjithé anétarét e Dekanatit prezent né mbledhje.

6. Dekanati shprehet me vendime pér ¢éshtjet q& merren né& shqyrtim. Dekanati ushtron
funksione t€ tjera t& parashikuara né kété Statut dhe akte t& tjera t& Universitetit.

NDRYSHIM I NENIT 28, pikat 1,2,5
Neni 28
Késhilli i Etikés

Béhet:
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1. Késhilli i Etikés i Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré promovon dhe shqyrton ¢éshtje, &
lidhen me etikén né veprimtaring e institucionit, né fushén akademike dhe né até kérkimore-
shkencore, si dhe né veprimtarité e tjera institucionale sipas parashikimeve t& Kodit t& Etikés
dhe legjislacionit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé.

2. Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial, i cili pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, katér prej t&
ciléve personel akademik me kohé t& ploté, nga njé pér ¢do fakultet, q& mbajné t& paktén
gradén shkencore “Doktor”, njé pérfaqésues nga radhét e personelit ndihmésakademik, njé
nga personeli administrativ dhe njé pérfaqésues nga radhét e studentéve. Kandidati pér anétar
vetékandidohet dhe zgjidhet nga Senati Akademik, me shumicé t& thjeshté t& t& gjithé
anétaréve dhe votim t& fshehté. Cdo njési kryesore nuk mund t& pérfagésohet me mé shumé
se njé anétar né Késhillin e Etikés. Mandati i anétarit t& Késhillit t& Etikés éshté pesévjecar
me t€ drejté rizgjedhje. Ky mandat pérfundon me konstituimin e Késhillit t& ri t& Etikés.

5. Késhilli i Etikés, né bashképunim me Rektoratin, pérgatit dhe i propozon Senatit Akademik,
Kodin e Etikés s¢ Universitetit. Projekt-kodi i pérgatitur nga Késhilli i Etikés, pérpara se t&
dérgohet pér miratim ng Senatin Akademik duhet t& kalojé pér konsultim né t& gjitha njésité
kryesore si dhe zyrén juridike t& UV-sé&.

NDRYSHIM I NENIT 30, pika 4

Neni 30
Rektori
Pika 4

Behet:

4. Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit akademik t& njésive kryesore dhe
studentét. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e rektorit llogariten né masén dhjeté pér qind t&
totalit t&€ pérgjithshém t& votave. Kandidatét pér rektor vetékandidohen dhe duhet t& plotésojné
kriteret e mé&poshtme:

a. Nuk kané gené n& ndjekje penale dhe ndaj tyre nuk &shté dhénég njé masé e sigurimit
personal;

T& kené pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 (dhjetd) vijet;

T& ken& pérvojé administrative né drejtimin e njésive bazg, kryesore dhe institucionit.

T€ mos jen€ dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor t& formés s& preré;

T€ mos kené masé disiplinore né fuqi

T€ mos kené papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 (“Pér t& drejtén e informimit

pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&¢ Republikés Popullore Socialiste t&

Shqiperise”) dhe ligjit nr. 138/2015 (“Pér garantimin e integritetit t& personave q&

zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike™);

g. T& mos kené gené rektoré t& zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, t& njépasnjéshme
ose t&€ ndara né t& nj&jtin institucion ku do t& kandidojné. N& numrin e mandateve, sipas
ké&saj pike, llogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin
e lart¢ né€ Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe t& gjitha mandatet e tjera né vijim,
t€ fituara me zgjedhje, pavarésisht kohézgjatjes.

me oo o
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NDRYSHIM I NENIT 31, pikat 19, 26, 27, 29, 30, 39, 42, 43, 48

Neni 31
Funksionet e Rektorit
pika 19:
Behet:
Eméron drejtuesin e njésisé kryesore né rastet e krijimit t& njé njésie kryesore t& re, né rastet
kur n& pérfundim t& procesit zgjedhor nuk ka kandidat fitues, si dhe né rastet e doréhegjes s&
drejtuesit,

pika 26:

Béhet:

Urdhéron ngritjen e komisioneve ad hoc pér konkursin e punésimit t& personelit akademik, dhe
personelit ndihmésakademik, sipas pércaktimeve né kété Statut.

pika 27:

Béhet:

Trajton ankesat e subjekteve t& interesuara lidhur me procedurat e zhvillimit t& konkurimit dhe
vendimeve t€ komisioneve ad-hoc pér rekrutimin e personelit akademik dhe t& personelit
ndihmésakademik, sipas procedurave dhe afateve t& pércaktuara né ligjin nr. 44/ 2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé” dhe né kété Statut.

pika 29:

Béhet:

N& pérfundim t& procesit t& ankimimit administrativ, kur vleréson se ankimi &shté i pranueshém,
me cilésin€ e organit epéror, vendos me njé akt t& ri anullimin, shfugizimin ose ndryshimin e
vendimit € komisionit ad-hoc pér rekrutimin e personelit akademik dhe personelit
ndihmésakademik.

pika 30:

Béhet:

Miraton klasifikimin pérfundimtar t& konkursit t& punésimit t& personelit akademik (me kohg t&
ploté dhe me kohé t& pjesshme) dhe té personelit ndihmésakademik.

Eméron kandidatin/ kandidatét e shpallur fitues.

pika 39:

Béhet:

Ushtron t€ drejtén e dhénies s& masave disiplinore ndaj personelit akademik dhe personelit
ndihmésakademik.

pika 42:
Béhet:
Kjo piké shfuqizohet.
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pika 43:

Béhet:

Urdhéron zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies sé punés me personelin akademik,
ndihmé&sakademik, sipas parashikimeve t& ligjit nr. 7961, daté 12. 07. 1995 “Kodin i Punés t&
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

pika 48:

Béhet:

Rektori né ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me vendime, urdhéra dhe akte té tjera
sipas legjislacionit n& fuqi.

NDRYSHIM I NENIT 32, pikat 2

Neni 32
Zévendésrektori

Pika 2

Béhet:

2.Z&vendésrektorét i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor”
(“PhD”), t& fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t&¢ OECD-s¢ ose BE-sé. Ata jané
anétar® t&€ personelit akademik me kohé t& plotg, t& cilét emérohen dhe shkarkohen nga Rektori
pas miratimit t€ kandidaturave té propozuara prej tij né Senatin Akademik.

NDRYSHIM I NENIT 34
Neni 34
Drejtuesi i njésisé kryesore

Béhet:

1. Drejtuesi i njésisé kryesore &shté dekani i fakultetit. Ai drejton asamblené e personelit
akademik t& njésisé kryesore.

2. Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi i saj. Ai
koordinon veprimtaring e njésive baz& dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore si edhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

3. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore dhe studentét.
Votat e studentéve né pérzgjedhjen e drejtuesit llogariten né masén dhjeté pér gind té
totalit t& pérgjithshém t& votave. Kandidati pér drejtues vetékandidohet. Ai &shté personel
akademik i kategoris¢ “Profesor’dhe mund t& vijé nga radhét e personelit akademik t&
institucionit t& arsimit t& larté ose dhe jashté tij.

4. Kandidatét pér dekan duhet:

a) t€ ken€ pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 vjet;
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t€ kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& léndéve, si dhe t&
keng& zhvilluar kurrikula, programe 1&ndésh, t& kené pérgatitur literaturé mbéshtetése
dhe/ose t&€ ken& zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t& paktén 5 vitesh;

t& mos kené& masé disiplinore né fugqi;

t€ mos jené dénuar mé paré me njé vendim t& formés s& preré pér vepra penale;

t€ mos keté papajtueshméri né€ kuptim t& ligjit nr. 45/2015 "Pér t& drejtén e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t&€ Shtetit t& Republikés Popullore
Socialiste t€ Shqipéris€” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit té
personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".

. Mandati i drejtuesit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me té drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon t& jeté anétar i
personelit t€ njésis€ bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

. Rektori i Universitetit eméron drejtues t&€ njésisé kryesore kandidatin fitues, t& dal& nga
zgjedhjet.

. Kur vendi i Dekanit mbetet i lir€, si pasojé e pérfundimit t& parakohshém té mandatit pér
arsyet e paracaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé" dhe né Statut, Rektori
komandon né& detyré njé nga zévendésdekanét.

. Drejtuesi injésisé kryesore né UV ushtron kéto funksione:

a)

b)
c)

d)

e)
f)
)

h)
0

)
k)
D)

pérfag€son njésing kryesore né organet ¢ UV-sé dhe né marrédhénie me té tretét pér
céshtjet akademike dhe protokollare;

drejton dekanatin dhe raporton para tij;

drejton dhe kontrollon veprimtariné e strukturave t& njésisé kryesore pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare;

garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, t& statutit dhe té rregulloreve t&
UV-sé& né njésiné kryesore;

i pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazg, shogéruar me mendimet e tij;

i pércjell rektorit propozimet e njésive bazé, shoqéruar me mendimet e tij;

i paraget Rektorit kérkesat e njésisé kryesore me qéllim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

eméron drejtues t€ njésis€ bazé kandidatin fitues né zgjedhje;

eméron drejtuesin e njésisé bazé& né€ rastet e krijimit t& njé njésie bazé t& re, né
rastet kur né pérfundim t€ procesit zgjedhor nuk ka kandidat fitues, si dhe né rastet e
doréheqjes s€ drejtuesit, dhe ia pércjell kété em&rmrektorit p&r miratim
pérfundimtar;

eméron drejtuesit e grupeve mésimore e kérkimore-shkencore (nga kategoria e
personelit akademik “Profesor” dhe grada shkencore “Doktor”);

emé&ron dhe shkarkon zévendésdekanin;

i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé né institucionet
publike t& arsimit t& larté né& rastet e kryerjes sé€ veprave penale flagrante ose té
shkeljeve t& rénda t& ligjit, t& pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe rastet e
parashikuara né Kodin e Etik&s s& institucionit t& arsimit t& larté. Rektori
shprehet brenda njé muaji. Zévendésuesi i drejtuesit t& njésisé bazé caktohet
nga rektori, me propozimin e drejtuesit t€ njésisé kryesore;
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m) i propozon rektorit largimin nga detyra dhe zgjidhjen e marrédhénies s& punés me

n)

t)

personelin ndihmésakademik t€ njésisé kryesore, sipas parashikimeve t& ligjit
nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

i propozon rektorit zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies sé punés me
personelin akademik dhe ndihmésakademik t&€ njésisé kryesore, sipas parashikimeve
t€ ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés t& Republikés s& Shqipérisé”, i
ndryshuar;

harton planin kalendarik;

i pércjell organeve dhe autoriteteve drejtuese t& UV-sé t& gjitha aktet q& dalin nga
njésité bazé dhe njésia kryesore q& drejton, t& shogéruarame mendimet e tij;

miraton propozimin e njésisé bazé pér pérbérjen e komisioneve té provimeve té
formimit, t& mbrojtjes s€ diplomave;

nénshkruan diplomat dhe gertifikatat e pérfundimit t& studimeve pa t& drejté t&
delegimit t& firmés;

marrédhéniet e drejtuesit t& njésisé kryesore me organet e tjera, ményra dhe kushtet e
ushtrimit t&€ kompetencave t& tij, parashikohenné Rregulloren e UV-sé.

i propozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit t€ njésisé
kryesore.

Drejtuesi i njésisé kryesore né€ ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhéra dhe
akte t& tjera sipas legjislacionitné fuqi.

NDRYSHIM I NENIT 36, pika 1

Béhet:

Neni 36
Zévendésdekani

1. Dekani, n& ushtrimin e funksioneve t& tij, ndihmohet nga zévendésdekanét.
Zévendésdekanét jané anétaré me kohé t& ploté t& personelit akademik dhe kané s& paku
gradén shkencore “Doktor”.

NDRYSHIM I NENIT 38

Behet:

Neni 38
Drejtuesi i njésisé bazé

1. Drejtuesi i njésisé bazé &sht& drejtuesi i departamentit ose i gendrés kérkimore-shkencore. Ai
€shté autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até. N& institucionet publike
t€ arsimit t& lart€ ai zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té& njésisé bazé. Ai zgjidhet
nga personeli akademik sipas pércaktimeve ligjore dhe duhet t& plotésojé kriteret e
méposhtme:

a) kandidati pér drejtues vetékandidohet dhe &shté personel akademik i kategorisé

“Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), t& fituar prané universiteteve té
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vendeve anétare t& OECD-sé& ose BE-sé. N& rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj

kategorie, mund t& kandidoj& pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén
shkencore “Doktor”.

duhet t& keté pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 5 vjet dhe t& jeté
pjesé e personelit akademik me kohé t& plotg;

té ket& veprimtari t& spikatur akademike, kérkimore e shkencore t& vazhdueshme

¢) t€ mos jeté dénuar me njé vendim t& formés s& preré pér vepra penale;

t€ mos keté masé disiplinore né fuqi; e) t& mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr.
45/2015 "Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&
Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e
integritetit t& personave qé& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".

Drejtuesi i njésis€ bazé ushtron kéto funksione:

a. pérfag€son njésiné bazé né organet ¢ UV-sé dhe n& marrédhénie me té tretét pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare;

b. drejton dhe kontrollon veprimtaring e njésisé bazé pér ¢éshtjet akademike dhe
protokollare;

c. pérgjigjet pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, té statutit dhe té& rregulloreve
t&¢ UV-s€ né njésiné bazeé,

d. ipércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé pér programet e reja té
studimit;

e. ipércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé pér kriteret e pranimit t&
studentéve pér secilin program studimi & ofron njésia bazg;

f. ipércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé pér numrin e studentéve
pér ¢do program studimi gé& ofron njésia bazé;

g. 1 pércjell drejtuesit t&€ njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé pér kriteret e
rekrutimit pér personelin akademik dhe t€ personelit ndihmésakademik q& ka né
shérbim;

h. i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé pér miratimin e
dhénies sé vitit akademik sabatik t& kérkuar nga personeli akademik i njésisé bazg, qé
i pérket kategorisg¢ “Lektor” dhe “Profesor”;

i. i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé pér personelin
akademik t& ftuar q& do t& kérkohet t& punésohet me kontraté pér periudha té
shkurtra kohore;

J. krijon dhe drejton komisionin pérgjegjés pér procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve
pér studentg fitues dhe miraton listén e fituesve;

k. pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik t& njésisé bazé, pasi ka
marré mendimin e anétaréve t& njésis€é baz& dhe ia pércjell drejtuesit t& njésisé
kryesore pér miratim;

l. i propozon dekanit pér miratim pérgjegjésit e grupeve mésimore dhe kérkimore-
shkencore nga kategoria ¢ personelit akademik “Profesor” dhe grada shkencore
“Doktor”.

m. i propozon drejtuesit t& njésisé kryesore pérbérjen e komisioneve t& provimeve t&
formimit, t€ mbrojtjes s& diplomave.
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n. ngre komisionin, q& do t€ realizojé procedurat pér njohjen dhe njésimin e periudhave
t€ studimit pér t& gjitha rastet e pércaktuara né ligj dhe aktet e tjera nénligjore (rifillim
studimesh, transferim studimesh, programe t& dyta etj.);

o. Pércakton pérfaqésuesit e njésisé bazé anétare né komisionin ad hoc pér konkursin e
rekrutimit t& personelit akademik me kohé& t& ploté dhe me koh& t& pjesshme pér
njésiné bazg dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore.

p. pércakton pérfaqésuesit e njésisé bazé anétare né komisionin ad hoc pér konkursin e
rekrutimit t& personelit ndihmésakademik, né shérbim t& njésisé bazé dhe ia pércjell
pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore.

q. miraton paraprakisht kérkesén e personelit akademik me koh& t& ploté t&
njésisé bazé, pér t'u angazhuar me kohé& t& pjesshme né njé institucion tjetér t&
arsimit t& larté.

r. harton planin strategjik t& zhvillimit t& njésisé bazé& pasi ka marré mendimin e
anétaréve t€ njésisé bazé dhe ia pércjellé drejtuesit t& njésisé kryesore.

3. Drejtuesi i njésis€ bazé n& ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhéra dhe akte
té tjera sipas legjislacionit né fuqi.

NDRYSHIM I NENIT 40, pika 3, gérmat e,& dhe shtohen gérmat h,i

Neni 40
Administratori i Universitetit
Pika 3 gérma e:
Béhet:
NE cilésiné e punédhénésit t& personelit administrativ i propozon Bordit t&¢ Administrimit kriteret
dhe procedurat e punésimit si dhe ushtron t& drejtén e dhénies s&é masave disiplinore ndaj
personelit administrativ.

Pika 3 gérma &:

Béhet:

Urdhéron ngritjen e komisionit ad-hoc pér konkursin e rekrutimit t& personelit administrativ,
sipas pércaktimeve né kété Statut;

Pika 3 shkronja h,i:

Shtohen pikat h, i

h) Pas pérfundimit t& afateve ligjore eméron dhe nénshkruan kontratén e punés me personelin
administrativ t& UV- sé,

i) Urdhéron largimin nga detyra dhe zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies s& punés me
personelin administrativ t&€ UV-s& sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi.

NDRYSHIM I NENIT 44, ndryshon pika 4, shtohen pikat 5, 6,7, 8,9, 10, 11

Neni 44
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Personeli akademik

Pika 4

Béhet

4. N& kategoriné “Profesoré”pérfshihen anétarét e personelit akademik. Anétarét e personelit
akademik t€ késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Kjo
kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

Shtohen pikat 5, 6,7, 8,9, 10, 11:

5.

N& kategorin€ “Lektor&” pérfshihen anétarét e personelit akademik, q& zhvillojné veprimtari
mésimore dhe kérkimore-shkencore. N& kété kategori pérfshihen anétarét e personelit
akademik, q€ mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané sé paku tre vite eksperiencé né
mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj grade shkencore. Kjo kategori punésohet me
kontraté me kohé&zgjatje té pacaktuar.

. N& kategorin€ “Asistent-lektor&” pérfshihen anétarét e personelit akademik qé& zhvillojng

veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t€ kené s& paku diplomén “Master i
shkencave”. Asistent-lektori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& caktuar.

. Personeli akademik, qé& angazhohet né mésimdhénie, duhet t& keté s&¢ paku kualifikim t& ciklit

pasardhés. Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik pércaktohet nga strukturat
pérgjegjése né pérputhje me udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

. Punésimi i personelit akademik me koh& t& ploté béhet me konkurs né bazé t& akteve ligjore

dhe nénligjore né fugqi:

a. Kriteret e punésimit t€ personelit akademik me kohé& t& ploté, pércaktohen nga njésia
bazg, bazuar né nevojat e késaj té fundit, miratohen nga rektori dhe publikohen né fagen
geb t& UV-sé.

b. Rektori krijon komisionin ad hoc pér rekrutimin e personelit akademik me kohg & ploté
me shumicé nga njésia baz&. Komisioni ad-hoc pérbéhet nga pesé anétaré: tre
pérfagésues nga departamenti q& kérkon t& punésojé, njé pérfagésues i njésisé kryesore
dhe njé pérfaqésues i propozuar nga rektori/punédhénési.

c. Komisioni ad hoc vleréson dhe rendit kandidatét konkurues sipas pikézimit t& vendosur
né€ rregulloren, e UV-sé dhe ia pércjell rektorit i cili vendos né ményré pérfundimtare mbi
secilén kandidaturé.

d. Ankesat n€ lidhje me vlerésimin e kandidatéve dhe zbatimin e procedurave nga
komisioni ad hoc, paraqiten tek rektori brenda 5 (pes€) ditéve. Kandidatit i lind e drejta
e ankimit nga e nesérmja e njoftimit pér fazén e pare t& vlerésimit t& dokumentacionit t&
dor&zuar. N& kété rast, rektori urdhéron komisionin ad-hoc pér pezullimin e procedurés
s¢ konkursit deri né pérfundimin e procedurés s& shqyrtimit t& ankimit. Kur vleréson se
ankimi &shté i pranueshém, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga e nesérmja e njoftimit t&
ankimit, rektori vendos me njé akt t& ri anullimin, shfugizimin ose ndryshimin e vendimit
t& komisionit ad-hoc. Vendimi i rektorit i njoftohet komisionit ad-hoc i cili né vijim
cakton datén dhe njofton kandidatét fitues pér zhvillimin e intervistés me goj&. Kundér
vendimit t€ fazés s& dyt& pér vlerésimin e intervistés, kandidati ka t& drejtén e ankimit
brenda 5 (pes¢) ditéve, duke filluar ky afat nga e nesérmja e njoftimit t& kétij vendimi. N&
két€ rast, rektori urdhéron shqyrtimin e ankimit. Kur vleréson se ankimi &shté i
pranueshém, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga e nesérmja e njoftimit t& ankimit, rektori
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vendos me njé akt t& ri anullimin, shfuqizimin ose ndryshimin e vendimit t& komisionit
ad-hoc.

e. Vendimi pérfundimtar i Rektorit pér miratimin e klasifikimit pérfundimtar dhe shpalljen e
fituesit, i njoftohet paléve t& interesuara.

f.  Rektori eméron kandidatin fitues dhe nénshkruan kontratén e punés.

g. Modalitetet e tjera t& punésimit pércaktohen né rregulloren e UV-sé.

9. Punésimi i personelit akademik me koh& t& pjesshme béhet né bazé t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fugqi:

a. Njésité kryesore, me propozim t& njésive bazé, pércaktojné né bazé t& nevojave té tyre
kérkesén pér personel akademik me kohé t& pjesshme. Ky propozim mund t& realizohet
vetém nése ngarkesa mé&simore nuk plotésohet me personelin akademik me kohé t& ploté.
Rektori, n€ varési t& kerkesave dhe fondit t& miratuar pér kété géllim, miraton ¢do vit
listén emérore t&€ personelit akademik me kontraté t& pjesshme.

b. Ky personel duhet t& p&rmbushé kriteret dhe kérkesat e pércaktuar nga njésia bazg.
Rregullat mé t& hollésishme mbi ményrén e konkurimit pér personelin akademik me
kontraté me kohé t& pjesshme pércaktohen né rregulloren e brendshme t& UV-sé.

10. Kohézgjatja e punésimit t& personelit akademik:

a. Personeli akademik, q¢ mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri né moshén 68
vjeg, me pérjashtim t& rastit kur, me kérkesén e tij, largohet nga detyra. Mbéshtetur mbi
nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me pélqimin e tij, ai mund t& shérbejé né
detyré edhe pas moshés sé lartpérmendur, pérmes kontratave me kohézgjatje deri né njé
vit, t& pérséritshme. Drejtuesi i njésisé bazé ku ai kryen veprimtariné e tin, me miratimin
edhe t& drejtuesit t& njésisé kryesore, i drejton rektorit propozimin pér t& mbajtur né
detyré personelin e sipérpérmendur, duke argumentuar dhe nevojén e njéssié bazé né kété
drejtim.

b. Personeli akademik, q&¢ mban titullin “Profesor i asociuar”, shérben né detyré deri ng
moshén 65 vjeg. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me
pélgimin e tij, ai mund t& shérbejé né detyré edhe pas moshés sé& lartpérmendur, pérmes
kontratave me kohézgjatje deri né njé vit, t& pérséritshme. Drejtuesi i njésisé bazé ku ai
kryen veprimtaring e tin, me miratimin edhe t& drejtuesit t& njésisé kryesore, i drejton
rektorit propozimin pér t& mbajtur né detyré personelin e sipérpérmendur, duke
argumentuar dhe nevojén e njésisé bazé né kété drejtim.

c. Personeli akademik, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, mund t€ shképutet
pérkohésisht nga institucioni i arsimit t& lart&, pér njé periudhé maksimale prej pesé
vjetésh, pér t’u angazhuar né detyra t& réndésishme shtetérore dhe politike. Pér periudhén
¢ shképutjes mund t& zévendésohet nga personel akademik i punésuar me kontraté me
afat t& caktuar. Pas pérfundimit t& detyrés, me kérkesé t& tij, anétari i personelit akademik
rikthehet né€ vendin e méparshém t& punés ose né njé vend t& barasvlershém.

11. Fitimi i titujve akademiké né UV:

a. Pér fitimin e titullit “Profesor i asociuar” mund t& aplikojé& personeli akademik q& gézon
gradén shkencore “Doktor”, prej s& paku pesé vitesh, &shté personel akademik i
kategorisé “Lektor” dhe pérmbush standardet shtetérore pér fitimin e titullit. Pér fitimin
¢ titullit “Profesor” mund t& aplikojé personeli akademik q& gézon prej s& paku pesé
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vjet€sh titullin “Profesor i asociuar”, si dhe pérmbush standardet shtetérore pér fitimin e
titullit.

Kandidati pér fitimin e titullit “Profesor i asociuar” ose “Profesor” paraget dosjen prang
drejtuesit t&€ njésis¢ kryesore. Dosja e kandidatit i pércillet senatit akademik, pas
paragitjes dhe vlerésimit né njésiné bazé. Senati i kalon dosjen Komisionit t&
Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, i cili merr vendimin pérfundimtar
pas vendimit t€ juris€ mbi pérmbushjen e standardeve. Titulli regjistrohet né regjistrin
shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademiké prané ministrisé pérgjegjése pér
arsimin. Titulli akademik l&shohet nga institucioni dhe firmoset nga rektori.

NE rast vler&simi negativ t& kérkesés pér fitimin e titujve akademiké nga Komisioni i
Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, kandidatit i lind e drejta t&
ripérsérisé kérkesén pas njé periudhe kohore jo mé t& shkurtér se dy vjet.

Personelit akademik, q¢ mban titullin “Profesor”, pas daljes né pension, né vlerésim t&
veprimtarisé s¢ spikatur akademike, me propozim té& njésisé bazé ku ka zhvilluar
karrierén e tij dhe me vendim t& Senatit Akademik, i akordohet titulli “Profesor
emeritus”.

NDRYSHIM I NENIT 45

Béhet:

Neni 45
Statusi dhe trajtimi i vecanté i Personeli akademik

Statusi dhe trajtimi i ve¢anté i Personelit Akademik zbatohet sipas akteve nénligjore dhe
udhézimeve né fuqi t& Ministrisé sé€ Arsimit dhe Sporteve.

NDRYSHIM I NENIT 48

Béhet:

Neni 48
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim té njésisé bazé ku
zhvillon veprimtariné akademike, ka t& drejté t& shképutet nga angazhimet e institucionit,
nj€ heré n& shtaté vjet, pér periudha kohe deri n& njé vit, pér t& punuar pér pérparimin e tij
akademik.

2. Pér t€ pérfituar nga parashikimi i pikés 1, anétari personelit akademik duhet t& paraqesé né
departament kérkesén e tij t& shogéruar me propozimin pérkatés pér kérkimin shkencor qé
do € realizojé, vendin ku do ta ushtrojé kété kérkim, nése ka, kohén e nevojshme qé i duhet,
si edhe produktin g& do t& dorézojé n& fund t& késaj periudhe. Departamenti shpreh
miratimin e tij dhe njofton drejtuesin e njésisé kryesore dhe Rektorin e UV-sé&.
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3. Nése kérkohet edhe mbéshtetje financiare n& pérputhje me zérat buxhetoré t& miratuar nga
Bordi i Administrimit pér kété qéllim, propozimi i kalon edhe Bordit t& Administrimit pér
miratimin e pjesés financiare.
4. Kérkesa, ng ¢do rast duhet qé t& paraqitet dy muaj pérpara fillimit t& vitit akademik sabatik.
5. Gjaté vitit akademik sabatik, anétari i personelit akademik paguhet me 100 pér gind t&
pagés.
6. Midis personelit akademik dhe rektorit t& Universitetit “Ismail Qemali” nénshkruhet njé
kontraté ku rregullohen kohézgjatja, t& drejtat dhe detyrimet, si dhe efektet financiare.
7. Gjat€ késaj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré mésimdhénieje.
8. Personeli akademik mund t& ndjeké gjaté kétij viti kurse specializimi jasht& institucionit.
9. Mosrealizimi i kérkimit shkencor, sipas programit t& miratuar, pérbén shkak pér pérgjegjési
disiplinore, si dhe detyron t& rimbursojé t& gjitha pérfimet financiare q& ka marré.
10. Ményra e kotrollit t& cilésisé s& produktit q& duhet t& realizohet gjaté vitit sabatik, béhet ng&
pérputhje me parashikimet e rregullores sé njésisé kryesore, sipas kontratés sé nénshkruar.
NDRYSHIM I NENIT 49
Neni 49
Personeli ndihmésakademik
Béhet:
1. Personeli ndihmé&sakademik ndahet n& personel ndihmésakademik me karakter mésimor-
shkencor dhe ndihmésakademik me karakter administrativ.
2. Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor-shkencor ndihmon né realizimin dhe

mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ ose t& kérkimit shkencor. Ai éshté pjesé e
néjsisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t& késaj t& fundit. N& kété kategori
hyjné laborantét dhe teknikét, si dhe personel tjetér, sipas pércaktimeve t& béra né aktet e
brendshme t& institucionit.

Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t€ zhvillimit t& institucionit t& arsimit t&
lart€ n& nivel njésie bazg, njésie kryesore ose né nivel institrucional. N& kété kategori b&jné
pjes€ personeli i punésuar né strukturat ndihmésakademike prané Rektoratit, prang njésive
kryesore dhe njésive bazé (psh. sekretari i departamentit) sipas pércaktimeve t& kétij statuti
dhe rregullores s& Brendshme t& UV-sé.

NDRYSHIM I NENIT 51

Behet:

1.

Neni 51
Punésimi i personelit ndihmésakademik

Punésimi i personelit ndihmésakademik né UV béhet me konkurs publik.
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2. Punésimi do té realizohet sipas kritereve dhe procedurave t& pércaktuara né Rregulloren e
UV-sé.

3. Komisioni ad hoc vleréson dhe rendit kandidatét konkurues sipas pikézimit t& vendosur né
Rregulloren e UV-sé.

4. Komisioni ad hoc i propozon pér miratim rektorit renditjen pérfundimtare,

5. Ankesat ng lidhje me vlerésimin e kandidatéve dhe zbatimin e procedurave nga komisioni ad
hoc, paragiten brenda 5 (pesé) ditéve tek Rektori. N& rast t& konstatimit t& parregullsive né
zbatimin e procedurave, Rektori vendos pér pavlefshmériné e procesit dhe ripérséritjen e tij.

6. Rektori miraton klasifikimin pérfundimtar dhe shpall fituesin e procedurés.

7. Rektori eméron kandidatin fitues dhe nénshkruan kontratén e punés.

8. Modalitete e tjera t& punésimit pércaktohen né rregullore e brendshme t& UV-sé.

NDRYSHIM I NENIT 52

Behet:
Neni 52
Punésimi i personelit administrativ

1. Kategorit¢ e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit konform akteve ligjore né fugqi.

2. Punésimi i personelit administrativ né UV bé&het me konkurs publik.

3. Punésimi do té& realizohet sipas kritereve dhe procedurave t& propozuara nga administratori
dhe t& miratuara nga Bordi i Administrimit t& UV-sé&.

4. N pérfundim t&€ procedurave t& punésimit, kontrata e punésimit do t& nénshkruhet nga
Administratori i institucionit.

5. Modalitete e tjera t& punésimit t& personelit administrativ pércaktohen né rregullore e
brendshme t& UV-sé.

NDRYSHIM I NENIT 56, pika 2

Neni 56
Ciklet dhe programet e studimit
Pika 2
Behet:
2. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ofron diploma profesionale referuar nivelit 5 t&

Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Programet e studimeve hartohen nga njésité bazé dhe i
kalojné pér miratim Senatit Akademik, Bordit t& Administrimit dhe aprovimin né Ministring
pérgjegjése t& Arsimit.

NDRYSHIM I NENIT 59, shtohet pikat 6,7

Neni 59
Programet e ciklit té dyté té studimeve
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Pika 6,7
shtohen:

6. Programet e studimit né fushén e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe arsim fillor,
organizohen né dy cikle: program i ciklit t& paré "Bachelor", q& formon mésues t& arsimit
parashkollor dhe program i ciklit t& dyt& "Master profesional”, qé formon mésues t& arsimit
fillor.

a. Programet e studimit pér formimin e mésuesve t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t& larts
organizohen si programe t& ciklit t& dyté t& studimeve "Master", me 120 kredite, sipas
fushave pérkatése t& formimit.

b. Programet e ciklit t& dyt& t& studimit n& fushén e mésuesisé duhet t& pérmbajné 25 % t&
krediteve né shérbim t& formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik.

c. Programet e ciklit t& dyté t& studimit, q&¢ formojné mésues té sé& njéjtés fushé t&
mésuesisg, duhet t& kené s¢ paku 80 % t& kurrikulés me pérmbajtje t& ngjashme.

7. Programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt& t& studimeve né fushén e drejtésisé
realizohen me 300 kredite, pér njé kohézgjatje prej jo mé pak se 5 vite akademike.

NDRYSHIM I NENIT 63, pika 4

Neni 63
Cikli i treté i studimeve

Pika 4

Behet:

4. N& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré drejtuesit shkencoré té doktorantéve duhet t& kené
titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Numri i udh&heqjeve shkencore té doktoratave pér
¢do titull pércaktohet né Kodin e Cilésisé sé Arsimit t& Larté.

NDRYSHIM I NENIT 68, pika 1,7, shtohet gérma d e pikés 3

Neni 68
Vlerésimi

Pika 4

Ishte:

1. Né& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor
vlerésohet me sistemin prej shtaté notash: 0,1,2,3,4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. Nota mé e ulét pér kalim
€sht€ 5 (pes€). Né listén e notave qé shogérojné diplomén pasqyrohen vetém notat
pérfundimtare kaluese mé e madhe ose e barabarté me 5 (pesé).

Behet:

1. N& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré shkalla e pérvetésimit té programit mésimor
vler€sohet me sistemin prej shtaté notash: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. Nota mé e ulét pér kalim &shté 5
(pes€). N& listén e notave q& shogérojné diplomén pasqyrohen vetém notat pérfundimtare
kaluese m& e madhe ose ¢ barabarté me 5 (pesg).
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Pika 3, gérma d
shtohet:
d. 10.00, maxima cum laude

Pika 7

Ishte:

7. Ceremonia e diplomimit zhvillohet pér t& gjithé universitetin dhe drejtohet nga Rektori, né
prani t&€ pérfaqésuesve té Senatit Akademik, t& profesoratit, administratés dhe studentéve.

Behet:

7. Ceremonia e diplomimit zhvillohet pér t& gjithg fakultetet dhe drejtohet nga Rektori, né prani
t& pérfagésuesve t& Senatit Akademik, t& profesoratit, administratés dhe studentéve.

NDRYSHIM I NENIT 69, shtohet pika 4,

Neni 69 .
Transferimi i studimeve, njohja dhe njésimi i periudhave té studimit
Pika 4
shtohet:
Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga njé student gé
transferohet, me qéllim vazhdimin e studimeve né njé program studimi té UV-s&, merret nga
komisioni pérkatés, i ngritur nga njésia bazé pranuese.

NDRYSHIM I NENIT 71, pika 4,

Neni 71
Léshimi i diplomave, ¢ertifikatave dhe suplementi i diplomés

Pika 4

Behet:

4. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane t& Arsimit t&
Lart€. Ai pérshkruan, né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, qé
jan& kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit. Forma dhe specifikat e
suplementit t€ diplomés pércaktohet né rregulloren e UV-s&, né pérputhje me udhézimet e
Ministrisé pérgjegjése pér Arsimin.

NDRYSHIM I NENIT 72, pika 4, shtimi pikés 5

Neni 72
Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit té studentit
Pika 4
Behet:
4. Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t& jeté mé shumé sé se
dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa marré né konsideraté
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periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet. Procedurat e grregjistrimit
pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.

Shtohet pika 5:

1. Studenti, g€ nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka
t& drejté t€ aplikojé pér té rifilluar studimet né t& njéjtin program studimi ose njé program
tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin
e studimit t& institucionit prités. Kreditet ¢ grumbulluara nga studenti gjaté periudhés sé
méparshme & studimeve mund t& transferohen me vendim t& njésisé bazé t& institucionit qé
pranon studentin, sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren e saj.

NDRYSHIM I NENIT 73, pika 3
Neni 73
Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

Pika 3

Béhet:

2. Studentit pérsérités, pérgjithésisht, i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike, me pérjashtim
t€ rasteve t& forcave madhore.

NDRYSHIM I NENIT 74, shtim i pikés 6
Neni 74
Késhillat e studentéve

Shtohet pika 6

6. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me interes t&
pérgjithshém t& institucioneve t& arsimit t& larté, si pér planet dhe programet e studimeve,
rregulloret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén pér t& studivar, cilésiné e shérbimeve,
pércaktimin e tarifave t& shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét, bilancet
vjetore paraprake t€ shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive
t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj

NDRYSHIM I NENIT 75
Neni 75
Shfugizohet
NDRYSHIM I NENIT 93, shtohet pika 3
Neni 93
Shfuqizime

3. Cdo nen qg &shté né kundérshim me ligjin dhe aktet nénligjore t& miratuara pér zbatimin e tij,
shfuqgizohet.

NDRYSHIM I NENIT 94, ndryshon pika 1
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Neni 94
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né€ fuqi me shpalljen e tij nga Rektori i UV-sé, té nesérmen e datés sé
verifikimit t& kontrollit t& ligjshmé&ris& nga ministri pérgjegjés pér arsimin, apo t& nesérmen e
datés s¢ mbarimit t€ afatit dymujor pér t’u shprehur ministri.

Nése ministri ia kthen két€ Statut pér ripunim UV-sg, pér mospérputhje t& tij me ligjin,
at€heré brenda 5 (pes€) ditéve nga kthimi i Statutit, Senati Akademik mblidhet pér t&
shqyrtuar dhe miratuar ndryshimet pérkatése. Edhe né kété rast procedura &shté e njéjté me
até t& pércaktuar né pikén 2, t& nenit 33, t&€ ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e
Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t&€ Larté né Republikén e
Shqipéris€”. Nése krijohet konflikt q& nuk zgjidhet me mirékuptim, Universiteti "Ismail
Qemali", Vloré rezervon t& drejtén, g€ me vendim t& Senatit Akademik, t& kundérshtojé sipas
rregullave ligjore pér aktet administrative.
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